
MINNESANTECKNINGAR 1(4) 

     Datum: 22 april 2023 

Landsbygdsutvecklingsforum  

 
 
 
 

Landsbygdsutvecklingsforum Våmhus 

 

Närvarande kommunen: Karin Eriksson & Carina Sisell, Mora Kommun Utvecklingsenheten 

Närvarande By-representanter: Lars Ambrosiusson, Pär Matsson, Sara Berglund Sparr, Gerd Dahl, 
Helena Martis, Iris Droogers, Majt Arkeberg, Lars-Erik Lindqvist 

 

 

1) Karin och Carina presenterade sig och berättade om sina bakgrunder och deras uppgifter kring 
landsbygdsutveckling och projektet ”Lokal samverkan i Mora kommun för service på landsbygd”. 
Karin arbetar 10 % i projektet och Carina 50 % under 17 månader from mitten av november 
2022, vilket innebär (i huvudsak) jämna veckor. 

 

2) En närvarolista sändes runt och det informerades om att anteckningarna kommer läggas upp på 
kommunens webbsida och om någon, utifrån GDPR, inte vill ha med sitt namn så kunde man säga 
till. 

 

3) Karin och Carina gick igenom det bildspel ”Landsbygdsprogrammet 2020 - 2023”, som bifogas 
dessa mötesanteckningar. Häri presenteras punkterna: 

 

• Bakgrund 

• Landsbygdsprogrammets mål 

• Syfte 

• Definition av landsbygd och serviceorter 

• Handlingsplan 

• Landsbygdsutvecklingsforum 

• Vad vill vi att förvaltningarna ska göra? 

• Vad vill vi att byarna ska göra? 

• Hur ska forumen genomföras? 

• Olika stöd som finns  

• Frågor? 

 

Man kan läsa mer om Landsbygdsprogrammet, projektet, stöd att söka samt kontaktuppgifter till 
Karin och Carina här: Landsbygdsutveckling - Mora kommun 

 

4) Efter bildspelet lämnades det fritt för frågeställningar och det som kom upp var följande: 

 

o Den s.k. ”kungastenen” som står vid gamla kommunhuset borde flyttas till kyrkans mark. 
Detta då gamla kommunhuset idag är privatägd. 

 

o Vägfrågan i Våmhus har kommunen skjutit på länge vad gäller underhållet av vägarna. Idag 
ligger det långt efter med det i Våmhus. Finns många lampor i vägbelysningen som varit 

https://www.morakommun.se/kommun-och-politik/samhallsutveckling-och-hallbarhet/landsbygdsutveckling.html
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trasiga så länge som 3 år på raken. Utefter den väg som Trafikverket äger var det i vintras 
totalt 11 lampor som var trasiga. 

 

o Cykelväg behövs då det är mycket tung trafik genom Kumbelnäs och därmed ingen säker 
skolväg. Sommartid finns en parallellväg till Kumbelnäs, men på övriga tider på året är den 
inte använd pga. att den är för mörk. Skulle man dra en cykelväg från Bonäs till Våmhus så 
skulle fler från Bonäs ta möjligheten att handla på butiken i Våmhus. Även korsningen vid 
Myrans hemslöjd behöver ordnas för cykel- och gångväg då den är trång och farlig. 

 
o Cykelväg genom Våmhus skulle behövas för en säkrare skolväg – Trafikverket har vetskap 

om vilka vägar det gäller. Bron i Våmhus är den mest farliga. För att cykla till campingen – 
som lockar till mycket aktiviteter under sommarhalvåret så går det inte pga. bron.  

 
o Utifrån ovanstående skulle den ”gamla bron” vara ett bra alternativ som gång- och 

cykelväg på den aktuella sträckan. Historiskt fick Våmhus socken denna bro av kommunen 
1980. Kommunen hade inte registrerat bron, enligt den utredning som Pär och Lars gjort och 
därmed är det fortfarande Mora kommun som äger bron. Numera är den avstängd pga. att 
dess dåligt skick.  

 

 
 

o Tekniska ska ta upp frågan om bron i KS den 9/5 för att diskutera vad man vill göra med 
bron. Man vill riva den sägs det. Men byborna önskar den som gång- och cykelväg. Den 
äldre delen av bron är från före år 1850 och är enligt Länsstyrelsen K-märkt och får därför 
inte rivas. Våmhus vill ha upp bron på agendan i politiken – den är ett viktigt symbolvärde.  

 

  
 

o Man behöver tänka långsiktigt kring bron från kommunens sida. Det finns en ansökan om 
planbesked att bygga ett bostadsområde invid campingen i Våmhus, mot Orsa. Sätts det i 
verket så blir det av ännu större vikt att behålla och renovera bron för att få till gång- och 
cykelväg. 
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o Länsstyrelsen vill göra naturreservat vid Våmevi – där det brann på ca 100 ha nyligen. Den 
marken ligger på samfällighetsmark och det sker mycket aktiviteter i det området. Man 
ställer sig därför frågandes till bildandet av naturreservat där. 

 
o När det gäller nybyggandet i Våmhus så finns det ett område i Linkitt-området som är under 

planering och man vill söka bidrag via Boverket för att starta bo-gemenskaper. Detaljplan 
finns, tomter är avstyckade men det finns ingen infrastruktur där idag. Mora kommun har 
värderat marken och man behöver göra undantag då infrastrukturen inte finns. Mora 
kommun menar att tomtägarna ska stå för det, men det är inte rimligt ur konkurrensaspekten. 
Detta då tex tomterna på Måmyren säljs för ca 30 000 kr och då finns infrastrukturen. Att 
man får betala anslutningsavgifter är en sak. Här frågar om efter likabehandlings- och 
likställighetsprinciperna inom olika områden/byar i kommunen. 

 
o Man är intresserad av att göra en s.k. ”ödehusinventering”, där man tar reda på om det 

finns fastighetsägare till hus i Våmhus idag som kan tänka sig att sälja eller hyra ut sina hus. 
Det skulle kunna göra att man får loss några objekt som kan förmedlas till någon som vill 
flytta till Våmhus. Kommunen kan hjälpa till med adresser och förslag på ”brev” till 
fastighetsägarna det gäller, men det är viktigt att det är ”byn” som står bakom utskicket så 
det inte uppfattas fel när det sänds ut. Något att göra under hösten? 

 
o För den som vill hyra ut sitt hus finns det en oro – man vet inte vilken typ av hyresgäst man 

får och är orolig vad som kan hända. Man kan få stöd via Mora Strand med hyreskontrakt 
så det blir lättare. 

 
o Man undrar hur kommunen marknadsför de olika byarnas ”personligheter” om någon visa 

intresse för att flytta till Mora? Karin berättade att det inom kort installeras en social 
mötesplats på gågatan som ska jobba med ”inflyttarservice” och där kan vi tillsammans lyfta 
fram vad som finns i de olika byarna för att visa på ”smörgåsbordet” av olika byar. 

 
o Gällande Gammelgården i Våmhus finns behov att rusta husen. Man behöver en handikapp-

toalett utifrån att det kommer bussar med många äldre deltagare. Även köket skulle behöva 
rustas upp. Finns det pengar att söka från Länsstyrelsen? 

2016 var det en inspektör där som ledde till att ett antal åtgärder behövde åtgärdas. Idag 
får man endast servera kaffe. Man har en önskan om att servera mer matigt för det är 
många besök där men de stannar inte så länge då det inte finns mat. Utifrån 
besöksnäringsperspektiv skulle man vilja ha en utegrill och en bagarstuga. 

Framöver finns planer på att utveckla Gammelgården med julmarknad med flera aktiviteter 
för alla bussar som kommer dit.  

 
o Man tycker att det är lite märkligt att byborna ska göra jobb åt kommunen genom projektet 

genom att på sin fritid samla in vad byborna vill prioritera. Kommunen hjälper såklart till 
med en enkät som man hjälper till att sprida i Våmhus så tillsammans får in resultatet och kan 
göra en prioritering. 

 
5) Carina och Karin berättade om en remiss från angående utredning om Postens förslag på nya 

rutiner. Inspel gavs och kommunen tar det med sig till remisshanteringen i ärendet. 

 

Här har vi samlat länkar för hur man kan anmäla olika delar av det som kommit upp under mötet 
samt även en del exempel. Det är viktigt att man anmäler och att flera anmäler för då ser man att 
det är ett problem som flera reagerat på: 

 

▪ Felanmälan och förbättringsförslag som rör kommunen och kan göras via webbanmälan, 
appen ”Göra Mora bättre” eller ringa, instruktioner för det finner du här:  
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Felanmälan och förbättringsförslag - Mora kommun 

  

▪ För klagomål på någon annans fastighet eller byggnad (som inte tillhör kommunen) kan man 
anmäla det här: 

Klagomål på fastighet/byggnad - Mora kommun 

 

▪ För ärenden som gäller polisen finns 2 kategorier: ”Jag har råkat ut för något” - anmälan 
brott eller förlust samt ”Jag har hört eller sett något”- tipsa polisen. Anmälan för dessa 
ärenden finner man här – (titta direkt under den blå listen): 

Start | Polismyndigheten (polisen.se) 

 

Inför nästa möte behöver byn samla sig och ta reda på vad man har för punkter, om det finns fler 
än de som kom upp under mötet och därefter göra en prioritering. Se även bifogat bildspel.  

Kommunen hjälper till att skapa enkät som föreningarna sprider i sina kanaler. 

Nästa möte är satt till lördag 20 maj kl. 10 på Änglagården där vi tillsammans ser på de 
punkterna som kommit upp samt ser över prioriteringen för de tre viktigaste. 

 

Carina och ungdomsstrategen Lina kommer fånga upp vad ungdomarna tycker är viktigt i ett 
separat möte i april-maj. För det önskas namn på ungdomar som skulle kunna delta på sådant 
möte – mejlas till carina.sisell@mora.se  

 

Tack alla som kom och tack för ert engagemang! 

 

Bifogas: 

o Bildspel ”Landsbygdsprogrammet 2020 - 2023” 

    

 

Carina Sisell & Karin Eriksson 

 

 

 

 

 

 

Projektet "Lokal samverkan i Mora kommun för service på landsbygd" finansieras genom: 

 

   

https://morakommun.se/kommun-och-politik/politik-och-demokrati/hur-kan-jag-vara-med-och-paverka/felanmalan-och-forbattringsforslag.html
https://etjanster.morakommun.se/oversikt/overview/5
https://polisen.se/
mailto:carina.sisell@mora.se

